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1. Úvod

V poslední době v České republice stoupá výměra travních porostů, to je

zapříčiněno nestálými výkupními cenami obilí a nastavením společné zemědělské

politiky. Ve velkém je vyuţíváno dotačního titulu zatravňování orné půdy v rámci

agroenviromentálních opatření.

Navyšování ploch trvalých travních porostů vede k velkému zájmu

o pícninářskou techniku. Důvodem je modernizace stávajícího strojového parku nebo

výměna mechanizace z důvodu nedostatečné výkonnosti.

Sklizeň píce je jedna z nejdůleţitějších činností, se kterými se zemědělec

v průběhu roku setkává. Pokud by nepřišla ve správném termínu a odpovídající

kvalitě, přišla by veškerá práce v niveč. Při nevhodně zvolené technice či času

sklizně přicházíme o kvalitu i kvantitu. To se negativně projeví na výţivové hodnotě,

na zdravotním stavu zvířat i na ekonomice provozu.

Mnoho soukromých zemědělců i zemědělských podniků vyuţívá ke sklizni

sena, slámy i senáţe sběrací lisy na válcové balíky. Proto bych se v této práci chtěl

zaměřit právě na tyto stroje, konkrétně porovnat dva lisy různého výrobce, pracující

na odlišném principu.

Cílem by mělo být hodnocení strojů, podtrţení výhod, nevýhod a doporučení

pro nasazení.
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2. Literární rešerše

2.1. Význam pícnin a jejich charakteristika

Pícniny zaujímají v ČR svou rozlohou 34 % zemědělské půdy. Řadíme je

do krmiv rostlinného původu, která obsahují ţiviny kalorické (bílkoviny, amidy,

tuky, uhlohydráty), potřebné k udrţování všech ţivotně důleţitých pochodů,

a ţivotně důleţitých pochodů, a ţiviny nekalorické (voda, minerální látky, vitamíny),

nezbytné pro ţivočišný organismus.

Hlavními zdroji pícnin jsou kulturní pícniny zařazované do osevních postupů

na orné půdě a porosty luk pastvin. Pícniny patří do skupiny statkových objemných

krmiv a mají základní význam pro výţivu hospodářských zvířat. Mezi tato krmiva

patří veškeré druhy čerstvé a konzervované píce. Největší podíl vyráběných

objemných krmiv představují bílkovinná krmiva.

Vojtěška je nejrozšířenější především v kukuřičné výrobní oblasti a teplé

řepařské oblasti, v menším rozsahu i v teplé bramborářské oblasti. Je vhodná

především pro výrobu sena, senáţe a k přímému zkrmování. Vojtěška má velmi

nízký poměr ţivin (SNL : ŠJ =1 : 3,5), a proto je její zkrmování efektivní jen

v kombinaci s glycidovými krmivy. Optimální doba sklizně je od nasazení květních

pupenů do začátku květu, a to jak pro přímé zkrmování, tak pro různé způsoby

konzervace. Po tomto období narůstá neúměrně obsah vlákniny, klesá koncentrace

ţivin a sniţuje se stravitelnost.

Jetel červený je významnou víceletou plodinou bílkovinného charakteru,

produkovanou v řepařské oblasti chladné, bramborářské a v podhorské výrobní

oblasti; doplňující plodinou je v oblasti kukuřičné a řepařské teplé. Poměr ţivin,

podobně jako u vojtěšky, je nízký (1 : 4 – 4,6), přičemţ oproti vojtěšce stárne jetel

červený pomaleji. Skot jej velmi dobře přijímá. Jetel červen je velmi vhodný

k přímému zkrmování, k výrobě sena a senáţí. Optimální vegetační fáze pro sklizeň

je začátek květu (asi 30% rozkvetlých rostlin). V praxi se často pouţívají směsi

jetele s travinami, které se povaţují za výnosnější a způsobují rozšíření poměru SNL

: ŠJ. Zvyšuje se i obsah sušiny a vlákniny. Podobně jako vojtěška obohacuje jetel

půdu dusíkem.

Trávy jsou další pícninářsky významnou skupinou rostlin. K jejich

přednostem patří vytrvalost, schopnost značného vegetativního rozmnoţování, a tím

moţnost vytvářet hustý zapojený porost snášející pastvu a odolávající erozi. Trávy

poskytují výnosy píce s vyrovnaným poměrem SNL : ŠJ = 1 : 6. Nejvhodnější dobou

sklizně vzhledem k obsahu a koncentraci ţivin je vegetační fáze metání. Píce z trav

se lépe siláţuje a při sušení trpí méně odrolem neţli píce z jetelovin. Proti

leguminózám lépe snáší zastínění.

10

Uvedené přednosti trav, především jejich produktivnost, se mohou projevit

jen za předpokladu intenzivního hnojení.

Jednoleté pícniny tvoří doplňující článek krmivové základny. Jsou určeny

většinou pro zelené krmení a jsou vhodné pro různé způsoby konzervace. Pěstují se

v monokultuře nebo ve směskách, z hlediska zařazení v osevním postupu jednak jako

hlavní plodiny, jednak jako meziplodiny. K významným jednoletým pícninám pro

konzervaci siláţováním patří zejména kukuřice sklízená v mléčně voskové zralosti,

která je hlavním zdrojem uhlohydrátů v krmné dávce, a v omezené míře luskoviny

(bob, hrách, vikev, peluška).

Závěrem je třeba znovu zdůraznit včasnost nástupu do sklizně plodin

v uvedených optimálních vegetačních fázích, a to z důvodu vyšší koncentrace ţivin

a stravitelnosti píce (Holubová a kol. 1999).

2.2. Výroba konzervovaných krmiv silážováním

a senážováním

Siláţování je chemický proces, který probíhá v uskladněném krmivu. Je

moţné ho rozdělit do třech fází:

-první fáze - nastává po naplnění, kdy dochází k uvolňování buněčné

šťávy a k bouřlivému rozvoji různých bakterií;

-druhá fáze (kvašení) – kdy dochází k rychlému rozvoji bakterií

mléčného kvašení;

-třetí fáze – postupné odumírání mléčných bakterií a stabilizace siláţe.

Jednotlivé fáze plynule splývají a přecházejí jedna do druhé.

Vedle pojmu siláţování se pouţívá další termín – senáţování, kterým

označujeme konzervaci píce o zvýšené sušině, dosaţené zavadáním pokosené píce.

Termín siláţování je nadřazený termínu senáţování, protoţe probíhající kvasné

procesy jsou prakticky shodné. Za optimální obsah sušiny pícnin k senáţování se

povaţuje u travin 35 aţ 40%, u jetele 38 aţ 45% a u vojtěšky 40 aţ 45%.

Příznivý průběh siláţování ovlivňují z mikroorganismů nejvíce bakterie

mléčného kvašení. Při mnoţení těchto bakterií vzniká kyselina mléčná jako produkt

metabolismu glycidů. Tato kyselina působí jako silná organická kyselina a tlumí

rozvoj jiných mikroorganismů, především bakterií máselného kvašení a bakterií

rozkládajících bílkoviny. Činnost neţádoucích mikroorganismů se částečně brzdí

také poklesem hodnoty pH. Organické kyseliny jsou konzervačními činiteli, které

potlačují rozvoj škodlivých mikroorganismů.
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Protoţe mají bakterie mléčného kvašení rozhodující vliv na průběh kvašení

uskladněné píce, je třeba, aby měly k dispozici snadno zkvasitelné glycidy, jako jsou

např. cukr a škrob. Proto jsou krmiva bohatá na cukr nebo škrob vhodným

substrátem pro tvorbu kyseliny mléčné. Takovéto pícniny řadíme mezi snadno

siláţovatelné. Patři k nim např. kukuřice, cukrovkové skrojky, krmná řepa a syrové

brambory.

Na druhé straně jsou pícniny chudé na glycidy a bohaté na bílkoviny. Tyto

pícniny se v čerstvém stavu obtíţně siláţují. Řadíme k nim vojtěšku, hrách, vikev,

seradelu, bob, lupinu, směs vikve s obilninami, jetel, řepku, ţito a travní porosty.

Vedle bakterií mléčného kvašení, které jsou ţádoucí jsou v siláţích

konkurenti těchto bakterií, mající nepříznivý vliv na kvalitu a ztráty uskladněného

materiálu. Jsou to bakterie máselné, hnilobné, octové, kvasinky a plísně (Holubová

a kol. 1999).

2.3. Mechanizační prostředky pro sklizeň pícnin

Pro sklizeň pícnin nabízejí v současné době na našem trhu jak naši, tak

zejména zahraniční výrobci stroje různých konstrukčních principů, různé výkonnosti

i kvality práce a také různé cenové hladiny. Při jejich nákupu musí zemědělec

vycházet z konkrétních podmínek se zaměřením na sestavení kompletních linek

s návazností na zpracovatelské linky při konzervaci. Při výpočtu potřeby


[…]


Náklady na daně Nd 0 0

Náklady na garáţování Nsk 2000 3200

Variabilní náklady Nvar

(Kč)

Náklady na PHM + maziva

NPHM

0 297000

Náklady na obalový materiál 75000

Náklady na opravy No 6667 16667

Náklady na mzdy Nm 0 100000

Vyuţití pro danou operaci

(%)

100 5

Celkem (Kč) 156634 29957

Náklady na balení jednoho balíku taženou baličkou jsou 186,6 Kč.
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Tabulka 17 – Náklady na přepravu

Ukazatel Stroj

Přepravník balíků Pronar

T 022

Traktor John deere 5720

Roční vyuţití (bal./hod.) 3000 1000

Fixní náklady Nfix (Kč)

Náklady na amortizaci Na 36667 166667

Náklady na zúročení Nú 3300 15000

Náklady na pojištění Np 300 600

Náklady na daně Nd 0 0

Náklady na garáţování Nsk 6000 3200

Variabilní náklady Nvar

(Kč)

Náklady na PHM + maziva

NPHM

0 297000

Opravy No 3667 16667

Náklady na mzdy Nm 0 100000

Vyuţití pro danou operaci

(%)

100 10

Celkem (Kč) 49934 59913

Náklady na přepravu jednoho balíku jsou 36,6 Kč.

Celkové náklady na lisování, balení a přepravu jednoho balíku jsou pro

lis Krone KR 10-16s 312,84 Kč a pro lis Pöttinger Rollprofi 293 Kč.
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6. Závěr

V práci Porovnání sběracích lisů Krone KR 10-16s a Pöttinger Rpllprofi 3200

LSC při sklizni se jednalo o posouzení obou strojů, kde cílem bylo stanovit určité

doporučení pro nasazení v praxi.

Cílem bylo porovnat oba stroje, co se konstrukce týče, kvality řezání,

slisovanosti balíku, kvality píce, přehledu výkonností a exploatačních ukazatelů,

rozboru nákladů na 1 kg krmiva, nákladů na lisování, balení a přepravu, dále

doplnění jednoduchým rozborem investičních a provozních nákladů.

Bylo zjištěno, ţe lis Pöttinger Rollprofi 3200 LSC se vyznačuje oproti lisu

Krone KR 10-16s jednodušší konstrukcí a jako většina strojů s konstantní lisovací

komorou i niţší pořizovací cenou. Tato výhoda je vykoupena nemoţností tvorby

různých průměrů balíků, coţ je ovšem výhoda lisu Krone KR 10-16s.

Výsledky hodnocení kvality řezání ukázaly, ţe ve hmotě pořezané lisem

Pöttinger Rollprofi 3200 LSC je 52% částic větších neţ 140 mm, ale u lisu Krone

KR 10-16s bylo částic větších 140 mm 73%. Tento rozdíl je způsoben nestejným

počtem řezacích noţů, který je dán konstrukcí lisu. Z toho vyplývá, ţe senáţování

pomocí sběracích lisů je určitou alternativou, ale v ţádném případě nemůţe

konkurovat sklizni bubnovými řezačkami.

Jelikoţ lis Pöttinger Rollprofi 3200 LSC nemá ukazatel lisovacího tlaku, bylo

přínosné zjištění, ţe střední poloha nastavení tlaku odpovídá hodnotě 100 barů.

S nastavenou hodnotou 100 barů po celou dobu testu pracoval lis Krone KR 10-16s.

U tohoto stroje byl lisovací tlak konstantní, jelikoţ majitel měl obavy, ţe na stroji,

který má za sebou více jak 50 000 balíků, při vyšším tlaku dojde k přetíţení

válečkových řetězů na stroji. První lis byl v podstatně lepším stavu (cca 10 000

balíků), tak bylo moţné s lisovacím tlakem bez obav experimentovat.

Kvalita senáţe z obou strojů byla posouzena smyslovou i laboratorní

metodou. Výsledky smyslového hodnocení byly shodné s výborným hodnocením, ale

výsledky laboratorního hodnocení ukázaly kvalitu píce jako zdařilou u obou strojů.

Mohu tedy konstatovat, ţe konstrukce lisovací komory nemá zásadní vliv na kvalitu

píce.

Provozní výkonnost byla stanoveny výpočtem. U lisu Krone KR 10-16s byla

7,23 t . h
-1

a u lisu Pöttinger Rollprofi 3200 LSC 7,02 t . h
-1
. Tyto hodnoty odpovídají

maximálnímu moţnému přísunu materiálu.

Náklady na 1 kg krmiva byly stanoveny dle programu TechConsult® na 1,49 Kč.

Celkové náklady na lisování, balení a přepravu jednoho balíku jsou pro lis Krone KR

10-16s 312,84 Kč a pro lis Pöttinger Rollprofi 293 Kč.
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Závěrem konstatuji, ţe mohu oba lisy pro praxi doporučit. Vyšší pořizovací

cena lisů s variabilní komorou se promítne ve vyšších fixních nákladech, proto pokud

farmář vysloveně nevyţaduje různé průměry balíků, vyplatí se mu pořízení lisu

s konstantní komorou, jelikoţ dosahuje srovnatelné slisovanosti.
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7. Summary

This bachelor work is focused on evaluation of round balers. It is about

comparsion of machines from major producers of harvest equipment Krone and

Pöttinger. The goal was to find out qualitative and quantitative differences between

round baler Pöttinger Rollprofi 3200 LSC with fixed compression chamber and

Krone KR 10-16s with variable compression chamber. It was evaluated performance,

forage quality, cutting quality, the measure of copressibility and economic indicators.

The result was a finding, that in terms of quality of work, both machines are

comparable. The differences are in purchase costs of machines, as a result of higher

fixed costs of pick-up baler Krone KR 10-16s. Next differences appears, when

different diameters of bales are needed. Then a pick-up baler with variable

compression chamber must be used.

Key words: pick-up baler, compression chamber, cutting, forage
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