## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B 4131 -Zemědělství

**Studijní obor:** Zemědělská technika, obchod, servis a služby

**Akademický rok:** 2010-2011

**Název práce:** Porovnání sběrčích lisů Pöttinger Rollprofi 3200 LSC a Krone KR 10-16S při sklizni.

**Student:** MACHOVEC Jiří

**Katedra:** Zemědělské, dopravní a manipulační techniky

**Vedoucí práce:** Ing. Milan Fríd, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- V práci je množství překlepů, rozdílné řádkování, různá velikost písma, rozdílné značení obrázků (strana 5; 6; 14; 15; 18; 19; 21; 22; 36; 39; 42; 43; 44; 45; 46).
- Na stranách 43÷45 jsou v tabulkách 14÷17 chybně uvedené jednotky v rozporu s metodikou.
- Jaké je roční minimální nutné využití hodnocených lisů, aby byla jejich práce konkurenceschopná na trhu práce.
- Pro jaké práce a jakou velikost podniků by byly hodnocené lisy vhodné. Uveďte jejich přednosti a slabé stránky.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**velmi dobře**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

8.5.2011